Aliis verò creditur, verum fuisse horologium solare, instar primigeniorum illorum quæ olim obtinuerunt in Græciâ et in Italiâ, ita à veteribus descripta, quasi columna essent in medio aræ erecta, quam scilicet aræam variis lineis distinguebant. Percurrens igitur umbra columnæ varias illas lineas, horas diei notabat. Cum autem vetustissima dividendi horas ratio totam diem in duodecim horas dispesceret, pro diebus variis et anni temporibus varias etiam fuisse horas oportebat; quare horologii lineæ quàmplures duci debebant, quippe quæ non horis modò responderent, sed inæqualibus etiam horis, pro singulis anni temporibus, servirent. Hinc certum linearum in horologio Achaz numerum definire non possumus, nec certum notare spatium retrogradationis. Sunt qui duodecim lineas notent, sunt qui quatuor et viginti; alii malunt viginti et octo; alii etiam numerum augent.

Totum hujus horologii rationem ex R. Eliâ Chomer ita Grotius describit: *Concavus erat, atque hemisphæricus globus, alterum in medio complectens globum, cujus umbra in varias lineas in cavitate notatas incidebat, quæ sanè lineæ, inquit, 28 erant numero. Hoc horologium Græci scaphen, nempe navim, vel hemisphæron appellant, cujus inventi honorem Beroso Chaldaeo tribuit Vitruvius 1. 9, c. 9.*

(1) כַּלְעוֹת אַחַז: Septuag. : Βαθμῶν, gradus.
(2) Vatablus, Pagninus, Munsterus, Malvenda, Sanctius, in hunc locum.

Nos infra ostendemus, multò facillimè credi, horologium Achaz ad Chaldaeorum imitationem expressum fuisse. Similis fermè horologii inventionem, cujus postea formam describemus, Moysi tribuisse Appio videtur. Lineæ in sphaericâ cavitate signatæ, propriè satis gradus appellari videntur. Sed quæcumque fuerit hujus horologii structura, convenit inter omnes, opus illud horis distinguendis servisse, atque indicio umbræ retrogradæ hujus machinæ dictis suis fidem Isaiâm adstruxisse.

Sed negotium facit hujus retrogradationis ratio. Duplex est potissimum inter catholicos interpretes sententiâ: alii solem ipsum cursum vertisse aiunt; recessisse tantummodò umbram alii malunt. Ambæ in examen revocandæ. Patres et interpretum quoque (1), litteram Scripturæ tantum secuti, nihil inde objectas difficultates sive alienius momenti, sive nullius morantur. Ita enim philosophantur: *Res æquè ac prodigium constant: quorsum physicâ ratione explicare laboremus, quod supra naturam est? Idem ejusdem rei auctor, ipse etiam se illam fecisse prodidit, quem sanè sapientissimum novimus, ut incommoda omnia, quæ obijciuntur, præcavere potuerit: potissimum, ut ardua omnia superet.*

Pseudo-Dionysio Areopagite epist. 7 ad Polycarp. visum est, eam diem productionem cæteris fuisse; in quam etiam sententiâ S. Gregorius Nazianzenus. orat. 49 in laudem patris, inclinavit: *utrique proinde ea sedit opinio, ut sol retrogrado cursu iter converterit.* S. Hieronymus in Isai. 38, ad orientale horizontis punctum remeasse solem censuit, «ut quomodò sol reverteretur ad exordium «sui, ita Ezechîæ vita ad detextos annos rediret.» Paria meditatus est S. Augustinus 1. Civ. 21, c. 8: «Retroversum maximum sidus «regnantem Ezechîâ.» Eadem fert auctor de Mirabilibus S. Scripturæ 1. 2, c. 28: «Solis «in ortum ab occasu per decem horas cursum «recedivo Deus tramite retorquet; et addique insuper: «Sol in prociuctu occasus sui positus, in diei initium redugitur.» Hanc solis retrogradationem universum, quâ late patet, terrarum orbem sensisse, Theodoretus, q. 22 in 4 Reg., et in psalm. 29, v. 15, est auctor, cujus, inquit, rei circumstantias omnes et

(1) Vide, si placet, Sanct., Tir., Jun., Pisc., Perer., Nat. Alex., dissert. 8, t. 2, in Vet. Test., etc.; Procop., Lyran., Hug., Haimon., Adam. in Isai., Serar. in Jos.